
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 165  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de julho de 2018

033337/18 Jossana dos Santos Bartolazzi Barbosa
03338/18 Karla Juliana do Rosário Carvalho
03340/18 Gidelma Quintanilha Pereira
03482/18 Gina Maria Barreto Silva
03552/18 Edna das Graças Escodine  da Silva
03613/18 Claudine França
03661/18 Adriana Correa Macabú

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03165/18 Simone Barreto Lírio
03327/18 Francisco Alves de Lacerda

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/07/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 
ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP
ü Comprovante de Residência
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação. 

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação.

PROFESSOR SUBSTITUTO 25 h 

ALINE DE BARROS SILVA
ELISANDRA DOS SANTOS DE SA
MARIA VITÓRIA AMARAL COLHAÇO
JANILCE DA SILVA GAMA CESARIO
ELIANA MARCIA PAES PEREIRA
CLEIDE MARA ALVES PINHEIRO
CELIA M. DE LIMA CAETANO SILVA
JOSIANY JARDIM DE SOUZA
CLAUDIA MARCIA GONÇALVES PEREIRA
ADRIANA SILVA PINHEIRO FERREIRA
TATIANA DA SILVA MONTEIRO
SAMIRA AREAS MCAUCHAR
ELISMARA REIS BATISTA ALVES
JULIANA DE OLIVEIRA BARBOSA GARRETT
ALINE MENDES DA SILVA LYRA
DEGIANE ALMEIDA DE SOUZA MONTEIRO
PRISCILANE PEREIRA JULIANO ESPINOSA
JENNIFER DA CRUZ RODRIGUES
GÉSSICA TAVARES DO PRADO CHAGAS
CHRISLANY PAULINO DA SILVA
SARAH DINIS AZEVEDO RIBEIRO PEREIRA
JESSICA MOTA CORDEIRO
YASMIN COSTA DA SILVA
MIRELLA DA CRUZ CAETANO
STEFANY MARQUES DA SILVA
ANA LUCIA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES
LUDMILA GUIMARÃES GIOFFI
SOLANGE BATISTA DE SOUZA
SUELI BARBOSA SILVA
MONICA NUNES MACHADO DE AZEVEDO
LEILA MARA CARVALHO GOMES
ALINE MELO DE ABREU
MONICA MARIA RIBEIRO
ANGELA DA COSTA OLIVEIRA ALVES
LUIZA CHRISTINA DE SOUZA GUIMARÃES ESTEVES
SARA JANE DO COUTO BARBOSA BENSE
NILMA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO
DANIELLE PEREIRA MARTINS MOTTA
CRISTIANE CABRAL DE AZEVEDO BAPTISTA
RENATA DE SOUZA RIBEIRO DA SILVA
FLAVIA TAVARES DA SILVA MATOS
ALINE DE ALMEIDA
ANA PAULA BARRETO DA SILVA RANGEL
ANA CLAUDIA LOPES BELO
THAIS FRANZES
LILIANE PESSANHA SANTOS

DEBORA DA SILVA PONTES DE AZEREDO
GÉSSICA DE SOUZA CORRÊA
SANNY DA SILVA FERNANDES
MANUELLA MOÇO RIBEIRO
ADRIENE MARTINS SAMPAIO DE VASCONCELOS
MARIANA MELO BAPTISTA
LUANE MARIA FARIA GOUVEA
MARIANA RIBEIRO GENELHOUD COSTA
LUDMILLA SIMARINGA ALVES BARRETO
MAGALI FERREIRA DE OLIVEIRA PAES
ANGELICA MARIA DE SOUZA REIS
MARINEIA JULIO DA SILVA
ELIANE CALDEIRA SILVEIRA DO COUTO
TANIA MARIA OLIVEIRA PEREIRA
ROSELI MARIA RANGEL SILVA
MARLENE PIMENTEL SINFLORIO
MARCIA BARBOSA BARRETO
TERESA CRISTINA FERREIRA VEIGA
LUCIANA DE SOUZA GOMES
MARCIMILIANA ALMEIDA CARDOSO BARBOSA
LEIDEMARIA DA SILVA PÓVOA INACIO
SIMONY CRISTINA SOARES ALVES FONSECA
PATRICIA DAS GRAÇAS BALTAZAR NOGUEIRA

PROFESSOR SUBSTITUTO 20 h 

• Português
BRUNO BARTOLOMEU RODRIGUES DO NASCIMENTO
ERIC ANTÔNIO DOS SANTOS

•  Artes 
DALVA NASCIMENTO MAIA
JACKELINE BASILIO LIRIO
LEANDRO RIBEIRO DE OLIVEIRA
ANA LUCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA ROCHA
ALDA MARIA SOARES

•  História
PAULA OLIVEIRA DE SOUZA
EDIVANIA CADILHO DA SILVA SANTOS
JOSÉ FLAVIO SANTANA VIEIRA
THIAGO ALMEIDA NAVARRO

•  Geografi a
SILVIA PATRICIA DE AZEREDO PEREIRA NETO
KELLY CRISTINA LIMA GARCIA
CARMEM LÚCIA CLEMENTE MACIEL DE MOURA
DANIEL RIBEIRO BARCELOS
DAIANA DE AZEVEDO FALCAO
ADONIS AZEREDO SIQUEIRA
LIDIANE CARVALHO BARRETO

•  Matemática
JULIANA BERNARDO PEPE
INGRID SUELY QUEIROZ DA SILVA
JARDEL NUNES VIEIRA

•  Ciências
KENYA GOMES NOGUEIRA
KARINA VIANA FALCÃO

•  Inglês
GEOVANA RANGEL DE ALMEIDA
CRISTIANO RANGEL MACHADO
CARLA NATHALIE NUNES BIANCARDI
JHENIFFER CRISTINA AMARUZZA DE CARVALHO

PROFESSOR SUBSTITUTO 35 h 
SILVANA RIBEIRO FIDELES
ALANYELLA SARITA MACHADO TOSO
GISELLY CARDOSO DE SOUSA
MILENA RIBEIRO DA SILVA
POLIANA SOUZA DE CARVALHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 165  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DIA 03/08 - ESCOLHA
PROF  35H L. PORT. ARTES HIST. GEOG MATEM. CIÊN. INGL

MANHÃ (9H) 05 (11º AO 15º) 02 (14º E 15º) 04 (17º AO 20º) 03 (4º AO 6º) 02 (9º E 10º) 04 (9º AO 12º)

TARDE (14) 05 (12º AO 16º) 07 (27º AO 33º)

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de julho de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 27/07/2018.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes , no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2018.103.000068-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 130.005/2018 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado na Avenida Dr. Silvio Bastos Tavares, 825 Pq. Rodoviário  
destinado a instalação do DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR, cujo locador  é  
a Sra. Christiane Amaral Pinage de Lima Oliveira  sob o CPF897.210.127-34, pelo prazo de 
12 (doze) meses, no valor de R$172.800,00 (Cento e setenta e dois Mil, oitocentos Reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 24 de Julho de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

PORTARIA SMECE Nº 28 /2018

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI 
N° 5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 7747, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, X e de acordo com o art. 
145, I, ambos da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim 
estabelece:

“Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
II - ...
X – ser assíduo e pontual no serviço;

Art. 145 – São penalidades disciplinares:
I – advertência.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal  da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

PORTARIA SMECE Nº 29/2018

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI 
N° 5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 21.111, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, III e de acordo com o art. 
145, I, ambos da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim 
estabelece:

“Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
II - ...
III – observar as normas legais e regulamentares;
Art. 145 – São penalidades disciplinares:
I – advertência.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal  da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 036/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000038-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018
CONTRATADA: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A
CNPJ Nº. 01.181.242/0003-53
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO E BACKUP DE 
DADOS PARA ATENDER AS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 522.462,19 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS 
E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: IMEDIATO  
PRAZO DE CONTRATO: 01 (UM) Mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2018
GESTOR DO CONTRATO: OSWALDO LUIZ MASCARENHAS SILVA 
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 DE JULHO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2018.021.000067-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 133.001/2018/PGM e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 25, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato 
como objeto à contratação da empresa EDUCADORES SOCIAIS PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.403.293/0001-22, de execução imediata, no valor 
de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), para realização de capacitação das equipes 
de abordagem social da Proteção Social Especial, em evento promovido pela Diretoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), a ser realizado nos dias 16 e 17 de agosto de 
2018.      Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.021.000050-4-PR, 
convite nº. 001/18, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, aquisição de bens de 
consumo, cobertores e colchonetes, para atender as necessidades dos usuários dos 
equipamentos vinculados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, à 
licitante FHZ EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELLI-EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 27.380.938/0001-30, com o valor total de R$ 69.750,00 (sessenta e nove mil, setecentos 
e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE 

Em 23 de julho de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Fundo Municipal de Assistência Social

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO 008/2018 

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, considerando a não apresentação 
da amostra do item 17 do pregão em epígrafe, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à licitação na 
Modalidade Pregão Presencial SRP nº 008/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis 
(copo 200 ml, faca para refeição, luva plástica, papel laminado, etc...) para atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 03 de agosto de 2018 às 10h (d ez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 01 de agosto de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata anterior; 


